

Số: 627/KH-UBND

Đắk Nông, ngày 27 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức đồng loạt phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn toàn tỉnh

Tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn tỉnh còn diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ lây lan trên diện rộng; nhằm chủ động, kịp thời triển khai các biện pháp để phòng, chống và kiểm soát, tiến tới khống chế hoàn toàn dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về việc tăng cường hoạt động tuyên truyền và triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại Thông báo số 2459-TB/TU ngày 02/7/2024 của Tỉnh ủy; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức đồng loạt phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue (SXHD) trên địa bàn toàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, huy động cộng đồng và các lực lượng xã hội trong phạm vi toàn tỉnh, hạ thấp mật độ muỗi trong thời gian ngắn nhất để giảm nhanh sự lan truyền bệnh SXHD.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân, thay đổi hành vi của từng cá nhân, hộ gia đình trong việc tự giác thực hiện các biện pháp diệt muỗi, loại trừ bọ gậy/loăng quăng, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh SXHD, kiểm soát, tiến tới khống chế hoàn toàn dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Chiến dịch diễn ra đồng loạt các cấp trên địa bàn toàn tỉnh.
- Huy động sự tham gia vào cuộc của các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương, lực lượng vũ trang và Nhân dân toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức chiến dịch cấp tỉnh

a) Thời gian, địa điểm: Vào lúc 07h00' ngày 02/10/2024 (thứ Tư), tại Sân chợ đêm thành phố Gia Nghĩa.

b) Thành phần tham dự

- Kính mời: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh; lãnh đạo UBND tỉnh, Ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Trường Chính trị tỉnh.

- Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh; các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

- Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, UBND thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; các ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường, xã thuộc thành phố Gia Nghĩa.

- Lực lượng huy động khôi đông: *Mời cán bộ, đảng viên, người lao động, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân (Dự kiến 500 đại biểu), cụ thể:*

+ Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, các đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh (trừ Trường CĐCD Đák Nông): Mỗi đơn vị huy động từ 05 đại biểu tham dự.

+ Công an tỉnh triệu tập 50 chiến sĩ tham dự.

+ Bộ Chỉ Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Mỗi đơn vị triệu tập 20 chiến sĩ tham dự.

+ Trường Cao đẳng Cộng đồng Đák Nông: Triệu tập 30 giáo viên, học sinh tham dự.

+ Các hội đặc thù: Mỗi đơn vị huy động từ 03 - 05 đại biểu tham dự.

+ UBND thành phố Gia Nghĩa mời, triệu tập 150 cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân thành phố tham dự.

c) Nội dung

- Chủ đề: Phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue.

- Chương trình:

+ Báo cáo tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn toàn tỉnh và các biện pháp đã triển khai;

+ Phát động của Lãnh đạo UBND tỉnh;

+ Phát biểu hưởng ứng Chiến dịch;

+ Hướng dẫn các hoạt động chính triển khai trong chiến dịch và các khẩu hiệu tuyên truyền.

+ Sau chương trình phát động: (1) Các lực lượng huy động khôi đông tiến hành vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue tại các điểm công cộng trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa (Giao UBND thành phố Gia Nghĩa lựa chọn địa điểm cụ thể); (2) Các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh, UBND thành phố triển khai cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, chiến sĩ lực lượng vũ trang triển khai việc dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue tại trụ sở làm việc và các tuyến đường, địa điểm lân cận trụ sở làm việc.

2. Hoạt động cấp huyện

- Giao Chủ tịch UBND các huyện, trên cơ sở tình hình, điều kiện thực tế tại địa phương, xây dựng kế hoạch triển khai và chỉ đạo UBND cấp xã đồng loạt tổ chức chương trình phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue đồng loạt vào lúc vào lúc 07h00' ngày 02/10/2024 (thứ Tư) tại địa phương; sau chương trình phát động, tổ chức cho các cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân trên địa bàn ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue tại địa phương, đơn vị, cộng đồng dân cư, ngay tại hộ gia đình.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo UBND huyện; các Phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, thôn, bản và cán bộ, Nhân dân trên địa bàn huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đối với hoạt động cấp tỉnh

- Giao Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính.

- Giao Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

2. Đối với cấp huyện: UBND các huyện, thành phố bố trí kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách cấp huyện để thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Gia Nghĩa tổ chức chương trình phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue; xây dựng chương trình, kịch bản, maket, pano tuyên truyền và các điều kiện cơ sở vật chất khác; lập dự toán thực hiện và gửi về Sở Tài chính.

- Phối hợp với UBND thành phố Gia Nghĩa phân bổ lực lượng tham gia vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue tại các địa điểm công cộng.

- Tham mưu Dự thảo Giấy mời UBND tỉnh ban hành; hoàn thành trước 16h00 ngày 27/9/2024.

2. Sở Y tế

- Phối hợp, hỗ trợ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, UBND thành phố Gia Nghĩa về chuyên môn, nghiệp vụ y tế, phương tiện, nhân lực, thuốc và các nội dung khác có liên quan.

- Hướng dẫn các địa phương, đơn vị về các phương thức, cách thức, biện pháp hiệu quả để vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue hiệu quả; hoàn thành trước 16h00', ngày 27/9/2024.

- Tham mưu dự thảo báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn tỉnh; bài phát động của Lãnh đạo UBND tỉnh; Nội dung hướng dẫn các hoạt động chính triển khai trong Chiến dịch và các khẩu hiệu tuyên truyền; lựa chọn đối tượng hưởng ứng Chiến dịch. Yêu cầu hoàn thành trước ngày 28/9/2024.

3. Sở Tài chính: Tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí để Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức Chương trình phát động, ra quân cấp tỉnh theo quy định.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp, hỗ trợ về âm thanh, ánh sáng để Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức thành công Chương trình phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue.

5. Các Sở, Ban ngành, đoàn thể, đơn vị, lực lượng vũ trang cấp tỉnh

- Huy động triệu tập đại biểu tham dự Chương trình phát động, ra quân theo đúng số lượng phân bổ tại điểm b, khoản 1, Mục II của Kế hoạch này.

- Sau chương trình phát động: (1) Các lực lượng huy động khối đông tiến hành vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue tại các điểm công cộng trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa; (2) Các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh, UBND thành phố triển khai cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, chiến sỹ lực lượng vũ trang triển khai việc dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue tại trụ sở làm việc và các tuyến đường, địa điểm lân cận trụ sở làm việc.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông, các trang, cổng thông tin điện tử: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chương trình phát động, ra quân; phối hợp Sở Y tế và các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân chủ động và hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue ngay tại gia đình và cộng đồng như: Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng; thả cá vào phuy, chậu cảnh, xô/thùng, chum/vại để diệt loăng quăng/bọ gậy; thường xuyên thau rửa dụng cụ chứa nước, thay nước bình hoa, đổ nước đọng tại khay nước thải tủ lạnh; loại bỏ, lật úp các vật dụng phế thải có khả năng chứa nước như chai, lọ, vỏ dừa, lốp/vỏ xe cũ, các hốc nước tự nhiên; ngủ màn; tích cực phối hợp với ngành Y tế trong các đợt ra quân diệt lăng quăng/bọ gậy và các đợt phun hoá chất; khi bị sốt cần đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Chương trình phát động ra quân tại địa phương cấp huyện, xã; chỉ đạo các Phòng, Ban, đơn vị và UBND cấp xã ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch Sốt xuất huyết Dengue tại trụ sở làm việc và các con đường, khu vực lân cận trụ sở

làm việc, tại cộng đồng dân cư và các địa điểm có nguy cơ cao phát triển bọ gậy/loăng quăng.

- Giao UBND thành phố Gia Nghĩa phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh để chuẩn bị địa điểm tổ chức Chương trình phát động ra quân cấp tỉnh và các địa điểm công cộng làm vệ sinh môi trường sau Chương trình phát động ra quân.

VI. CÔNG TÁC BÁO CÁO

1. UBND các huyện, thành phố tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Y tế) trước ngày **07/10/2024** (trong đó, nêu rõ tổng số hoạt động phát động, ra quân; tổng số người tham gia; những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả; tự đánh giá việc thực hiện; kiến nghị, đề xuất - nếu có).

2. Giao Sở Y tế, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện việc phát động, ra quân (báo cáo cần nêu rõ các số liệu và đánh giá cụ thể kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương); hoàn thành trước ngày **10/10/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đồng loạt phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn toàn tỉnh; đề nghị các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, lực lượng vũ trang và các địa phương triển khai thực hiện. /s

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh;
- Các Hội đặc thù tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Báo Đắk Nông, Đài PT&TH Đắk Nông;
- TT. các Huyện ủy, Thành ủy (P/h chỉ đạo);
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX (S).

08

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh